
2022.11.1 

日頃より建設キャリアアップシステム（CCUS）の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼

を申し上げます。 

ユーザーの皆様から CCUS の運用にあたり、『登録業務や現場運用を実際の画面で体験した

い』との要望が寄せられていることから、CCUS 模擬システム環境を利用したオンライン講

習の定期的な開催を計画しております。 

つきましては、当該講習のテスト開催を実施しますので、モニターとしてご協力して頂け

る方を募集いたします。   

ご希望の方は、【応募方法他】に記載の申し込みフォーム URL からお申し込みください。 

【主な実務体験（モニター）内容】 

 １ CCUS 模擬環境によるシステム内の登録等操作全般を体験頂けます。 

   模擬環境内で使用できる『元請事業者』『一次下請事業者』『一次下請事業者に所属す 

る技能者』を 1セットとし、パスワードと併せてお貸しします。 

 ２ 実務体験メニューをご用意しております。 

⓪ 画像データを JPEG データに変換する 

① 元請け事業者による事業者の代行申請 

② 元請け事業者による技能者の代行申請 

③ 組織体制の登録 

④ 階層管理者の設定 

⑤ 現場管理者の設定 

⑥ 現場の登録 

⑦ 施工体制の登録 

⑧ 施工体制技能者の登録 

⑨ 就業履歴の直接入力 

⑩ 直接入力された就業履歴の承認 

【実務体験（モニター）期間】 

１ 2022 年 12 月１日（木）～12 月 20 日（火） 

２ 実務体験メニューの資料は、12 月１日（木）までに送信します。 

受信次第 ID とパスワードはご使用いただけます。 

３ 12 月 20 日（火）を過ぎると ID とパスワードは使用できなくなります。 

お送りした資料は、回収等いたしませんので、モニター期間終了後は CCUS の運用 

などにご活用ください。 

建設キャリアアップシステム模擬システムによる操作実務講習 

テスト開催の参加者募集について 



【応募方法他】 

１ 応募期間：2022 年 11 月 1 日～2022 年 11 月 20 日 

２ 申込フォーム URL：https://forms.gle/PAGLwfVqtCRccwX67

３ モニター数：30 名 

３ 応募者多数の場合は抽選を行う場合があります。 

４ 体験期間開始日までに連絡がない場合は、抽選に漏れたものとご判断下さい。 

５ 実務体験終了後、簡単なアンケートにお答え頂きます。（必須） 

【問い合わせ先】 

 一般財団法人建設業振興基金 建設キャリアアップシステム事業本部 

 普及促進部 CCUS 実務体験モニター担当 

  電話 03-5473-4586 

  メールアドレス nintei_ad_obo@kensetsu-kikin.or.jp


